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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Внедрение в жизнь высшей школы

Федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС) нового

поколения, являющихся отражением социального заказа современного

поликультурного и информационного общества, потребовало от вузов

создать оптимальные условия для обучения иноязычному общению с целью

решения задач межличностного и межкультурного взаимодействия на

глобальном уровне. Умение общаться является необходимой составляющей

профессиональной компетентности будущего специалиста по направлению

подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями)

(уровень бакалавриата), направленность (профили) «Иностранный язык» и

«Иностранный язык» и обеспечивает выпускникам вуза социокультурную

мобильность как способность свободно и активно действовать в

мультилингвальном пространстве для обеспечения межкультурного

взаимодействия и сотрудничества.

Особое значение сегодня приобретает именно письменное иноязычное

общение ввиду роста объема и темпов информационного обмена, тенденций

в оценке уровня владения иностранным языком с помощью письменных

работ (письменная часть ЕГЭ, международные языковые экзамены), что

выводит обучение письменной коммуникации в одну из целевых доминант

языкового образования. В связи с этим для обеспечения социокультурной

мобильности выпускников вуза обучение письменному иноязычному

общению должно занять важное место в учебном процессе.

В то же время наблюдение за образовательным процессом и практика

работы показывают, что обучению письменному иноязычному общению

уделяется пока еще недостаточно внимания на занятиях, где большая часть

времени отводится говорению, аудированию и чтению. Анализ учебно-

методических комплексов по иностранному языку выявил, что они не

обеспечивают полный набор условий для формирования способности
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создавать различные виды письменных произведений в соответствии с

социокультурной ситуацией и стоящей перед пишущим коммуникативной

задачей.

Кроме того, виды письменных произведений, посредством которых

проводится обучение письменному иноязычному общению, нередко

ограничиваются изложениями и сочинениями, а их структура соответствует

нормам родного языка и культуры обучающихся. Все это привело к тому, что

письменные умения обучающихся нередко отстают от уровня владения

устными видами речевой деятельности, а письменные работы не всегда

учитывают характеристики индивидуальности предполагаемого адресата,

ситуацию общения и коммуникативную задачу, имеют нарушения лингво-

риторической структуры и логики изложения, что затрудняет письменную

коммуникацию с представителями другой культуры и препятствует

приобретению ими социокультурной мобильности.

Одной из причин является тот факт, что письменная речь долгое время

выступала лишь средством обучения, которое велось и чаще всего ведется в

рамках письменной речевой деятельности, а не самого письменного

иноязычного общения. В связи с этим текст, адресованный предполагаемому

реципиенту, содержит лишь часть признаков, присущих письменному

дискурсу как продукту письменного иноязычного общения, и не

способствует в полной мере реализации коммуникативной задачи пишущего.

Данное положение говорит о недостаточной теоретико-методической

разработке вопросов обучения данной форме коммуникации.

Между тем целью иноязычного образования в вузе наряду с другими

выступает обучение письменному иноязычному общению как способности

обучающихся вступать во взаимодействие с носителями иностранного языка

посредством письменных произведений разного назначения и вида. Данная

способность обеспечивается сформированностью письменной дискурсивной

компетенции, отвечающей за эффективность письменного иноязычного

общения.
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Несмотря на то, что многие исследователи (Н.П. Головина,

H.B. Елухина, О.И. Кучеренко, О.Г. Поляков, Ю.А. Синица, Е.В. Тихомирова

Н. Воуег, М. Canale, J.A. van Ek, S. Savignon, M. Swain, H.G. Widdowson и

др.) отмечают важность дискурсивной компетенции для полноценного

общения, ряд важных моментов остается до конца нерешенным. Так,

существуют работы по формированию устной (О.И. Кучеренко) и

письменной дискурсивной компетенций в неязыковых вузах (Н.А. Баранова,

Н.М. Власенко, В.В. Жура, К.Л. Лопата, Л.Н. Пономаренко, А.П. Руденко и

др.) и в общеобразовательной школе (Н.П. Головина). Однако в данных

исследованиях нет единой точки зрения на место письменной дискурсивной

компетенции в структуре иноязычной коммуникативной компетенции, на ее

компонентный состав и средства диагностики уровня сформированности

данной компетенции.

Что касается письменного дискурса, способность создавать который

лежит в основе письменной дискурсивной компетенции, то он трактуется

главным образом с лингвистических позиций (Н.Д. Арутюнова,

В.С. Григорьева, Т.А. ван Дейк, М.К. Любимова, А.А. Кибрик,

М.Ю. Олешков, В.Е. Чернявская и др.). Уточнение данного понятия

применительно к теории обучения иностранным языкам позволит выделить

виды письменного дискурса как объекта обучения в вузе и дать

характеристику их типологических признаков.

Проведенный анализ теории и практики обучения письменному

иноязычному общению обучающихся направления подготовки

«Педагогическое образование» в интересующей нас сфере позволил

выделить ряд противоречий между:

 сформулированными в ФГОС ВО по направлению подготовки

«Педагогическое образование» требованиями к уровню владения

иноязычным общением выпускниками вузов и существующим относительно

невысоким уровнем владения письменным иноязычным общением;
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 выдвижением письменного иноязычного общения в целевой

компонент иноязычного образования и недостаточной теоретико-

методической разработанностью вопросов формирования письменной

дискурсивной компетенции, лежащей в его основе;

 необходимостью формирования у обучающихся вуза иноязычной

письменной дискурсивной компетенции и слабой разработанностью

соответствующей методики.

Указанные противоречия обозначили проблему исследования: какова

наиболее эффективная методика формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся 1-3 курсов направления

подготовки «Педагогическое образование»?

Объект исследования: процесс обучения письменному иноязычному

общению обучающихся в вузе.

Предмет исследования: формирование письменной дискурсивной

компетенции как основы письменного иноязычного общения обучающихся

по направлению подготовки «Педагогическое образование».

Цель исследования: теоретическая разработка методики

формирования иноязычной письменной дискурсивной компетенции и ее

реализация в образовательном процессе на 1-3 курсах направления

подготовки «Педагогическое образование».

Гипотеза исследования: формирование иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся 1-3 курсов будет эффективным,

если:

 выявлены факторы, обусловливающие процесс создания

письменного дискурса как продукта письменного иноязычного общения;

 выделены типологические признаки письменного дискурса и их

проявление в его различных видах;

 уточнена структура и содержание компонентов письменной

дискурсивной компетенции как составляющей иноязычной
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коммуникативной компетенции выпускника вуза и определены критерии

оценки ее сформированности;

 разработана методика формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции обучающихся и реализована в учебном процессе

на 1-3 курсах направления подготовки «Педагогическое образование».

Достижение указанной цели и доказательство выдвинутой гипотезы

осуществлялось в ходе решения задач:

1. Изучить письменное иноязычное общение и выявить факторы,

обусловливающие его функционирование и письменный дискурс как его

продукт.

2. Осуществить сравнительно-сопоставительный анализ текста и

дискурса для выявления типологических признаков письменного дискурса и

их проявления в его различных видах.

3. Рассмотреть иноязычную письменную дискурсивную компетенцию,

уточнить ее структуру и содержание компонентов и определить критерии их

сформированности у обучающихся вуза.

4. Разработать методику формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции обучающихся вуза и представить ее в виде

модели.

5. Осуществить экспериментально-опытную работу по проверке

эффективности методики формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся 1-3 курсов направления

подготовки «Педагогическое образование».

Для решения поставленных задач использовались методы

исследования:

– теоретические: теоретико-методологический анализ научной

литературы по психологии, лингвистике, психолингвистике, педагогике,

лингводидактике и методике преподавания иностранных языков в высшей

школе по проблеме исследования; анализ учебно-программной

документации; моделирование и интеграция в учебный процесс;
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– эмпирические: изучение и анализ существующего педагогического

опыта; педагогическое наблюдение, анкетирование, экспериментально-

опытная работа;

– статистические методы обработки экспериментальных данных,

графическое представление полученных результатов.

Методологическая основа исследования: положения современной

философской, психологической, лингвистической, психолингвистической и

педагогической наук, воплощенные в таких подходах к иноязычному

образованию, как:

– компетентностный (К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, А.А. Вербицкий,

Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, И.А. Зимняя, В.В. Краевский, О.Е. Лебедев,

А.В. Хуторской, L. Bachman, M. Canale, N. Chomsky, J.A. van Ek, D. Hymes,


[…]


нормы

3 5 3 5 3 4 4 5 3 4 3 4 3 4 3 4

Т
е
к

с
т
о

в
ы

й

членение на абзацы 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 2 3 3 3 3 3

когезия 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 3 3 2 3 3 3

цельность 4 5 4 5 3 4 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3

Лингво-риторический 3 4 4 4 2 4 3 4 3 5 3 4 2 3 3 4

Языковой 3 3 3 4 2 3 2 3 2 3 2 3 2 2 3 2

И
т
о

г
о

Баллы 30 38 31 39 27 36 29 37 25 33 26 31 25 29 27 30

Коэффициент 0,67 0,84 0,69 0,87 0,6 0,8 0,67 0,82 0,56 0,73 0,58 0,69 0,56 0,64 0,6 0,67
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Приложение 8

Результаты предэкспериментального и итогового срезов группы по обучению написанию аннотации

где 1 – предэкспериментальный срез, а 2 – итоговый срез.

Субкомпоненты Наталья Ксения Леонид Анна Валерия Аня Мария Анастасия

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Стратегический 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 3 4

Тактический 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 4

Ж
а

н
р

о
в

ы
й

выбор жанра 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

жанрово-стилистические

нормы

3 5 4 5 3 5 4 4 3 4 3 4 3 4 3 4

Т
е
к

с
т
о

в
ы

й

членение на абзацы 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4 3 4 3 3 3 4

когезия 3 4 3 4 3 4 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3

цельность 4 5 4 5 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4

Лингво-риторический 3 4 3 5 2 5 3 4 3 5 3 4 2 3 3 4

Языковой 3 4 4 4 2 3 3 3 2 3 2 2 2 3 3 4

И
т
о

г
о

Баллы 32 39 34 40 29 38 32 34 27 37 29 34 27 31 29 36

Коэффициент 0,71 0,87 0,76 0,89 0,64 0,84 0,71 0,76 0,6 0,82 0,64 0,76 0,6 0,69 0,64 0,8
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Приложение 9

Результаты предэкспериментального и итогового срезов группы по обучению написанию рецензии

где 1 – предэкспериментальный срез, а 2 – итоговый срез.

Субкомпоненты Наталья Ксения Леонид Валерия Аня Анна Мария Анастасия

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Стратегический 4 4 4 4 4 5 4 5 4 4 3 4 4 4 4 4

Тактический 4 4 4 5 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 4

Ж
а

н
р

о
в

ы
й

выбор жанра 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

жанрово-

стилистические

нормы

4 5 4 5 4 5 3 4 4 4 4 4 3 3 3 4

Т
е
к

с
т
о

в
ы

й

членение на

абзацы

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

когезия 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 4 3 3 3 4 4

цельность 5 5 5 5 4 5 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4

Лингво-

риторический

4 5 4 5 4 5 4 5 3 5 3 4 3 5 3 5

Языковой 5 5 5 5 3 2 5 4 2 3 3 3 2 3 4 4

И
т
о

г
о

Баллы 39 41 39 42 36 39 35 39 32 36 33 35 31 34 34 38

Коэффициент 0,87 0,91 0,87 0,93 0,8 0,87 0,78 0,87 0,71 0,8 0,73 0,78 0,69 0,76 0,76 0,84
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Приложение 10

Результаты предэкспериментального и итогового срезов группы по обучению написанию эссе

где 1 – предэкспериментальный срез, а 2 – итоговый срез.

Субкомпоненты Наталья Ксения Леонид Валерия Аня Анна Мария Анастасия

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Стратегический 4 5 4 5 4 5 4 5 4 4 4 5 3 4 4 4

Тактический 4 5 4 5 4 5 4 5 3 4 4 4 3 4 4 4

Ж
а

н
р

о
в

ы
й

выбор жанра 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5

жанрово-

стилистические

нормы

5 5 5 5 4 5 4 5 4 5 3 5 4 5 4 5

Т
е
к

с
т
о

в
ы

й

членение на

абзацы

5 5 5 5 4 5 5 5 4 4 4 4 3 3 4 5

когезия 4 5 4 5 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4

цельность 5 5 5 5 4 5 4 5 4 5 4 4 4 4 4 5

Лингво-

риторический

4 5 4 5 4 5 4 5 3 5 4 5 3 5 3 5

Языковой 3 4 5 4 4 4 5 4 3 3 3 3 3 3 3 3

И
т
о

г
о

Баллы 39 44 41 44 37 43 39 43 32 39 34 39 33 37 35 40

Коэффициент 0,87 0,98 0,91 0,98 0,82 0,96 0,87 0,96 0,71 0,87 0,76 0,87 0,71 0,82 0,78 0,89
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Приложение 11

Алгоритм расчета G-критерия знаков

220

Приложение 12
Алгоритм подсчета L критерия тенденций Пейджа
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