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Диссертация Черемисиновой Риммы Анатольевны написана на тему,
представляющую достаточный научный и практический интерес. Ее
актуальность и своевременность не вызывает сомнения. Действительно,
письменное иноязычное общение приобретает сегодня особое значение. Рост
объема и темпов информационного обмена, актуальных тенденций в оценке
уровня владения иностранным языком с помощью письменных работ
(письменная часть ЕГЭ, международные языковые экзамены) выводит
обучение письменной коммуникации в одну из целевых доминант языкового
образования. Исследование Черемисиновой Риммы Анатольевны вносит
определенный вклад в решение данной проблемы.

Целесообразным, по мнению автора, явилась теоретическая разработка
методики формирования иноязычной письменной дискурсивной
компетенции и ее реализация в образовательном процессе на 1-3 курсах
факультета лингвистики.

Достижение указанной цели осуществлялось в ходе сравнительно-
сопоставительного анализа текста и дискурса для выявления типологических
признаков письменного дискурса и их проявления в его различных видах;
уточнения структуры иноязычной письменной дискурсивной компетенции и
содержания ее компонентов, определения критериев их сформированное™ у
обучающихся вуза; моделирования процесса формирования иноязычной
письменной дискурсивной компетенции у обучающихся вуза.

Научная зрелость и самостоятельность диссертанта, аналитичность
профессионально-педагогического мышления нашли свое отражение в
четкой систематизации фактов, понятий, определений. Это
продемонстрировано в формулировке положений, выносимых на защиту.

Анализ теоретических работ по исследуемой проблеме представлен на
хорошем концептуальном уровне.

Содержание диссертации выдержано в традициях научных работ,
представленных на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук.

Теоретико-практическая значимость исследования не вызывает
сомнений и заключается в уточнении понятий «письменная дискурсивная
компетенция» и «письменный дискурс» как продукт письменного
иноязычного общения; выявлении и описании уровней сформированное™
иноязычной письменной дискурсивной компетенции, выделении критериев и
параметров ее оценки; создании средств диагностики уровня
сформированное™ иноязычной письменной дискурсивной компетенции и др.

Результаты исследования могут быть использованы при создании
учебно-методических пособий, на курсах повышения квалификации и
переподготовки преподавателей иностранного языка высшей школы.

Отраженные в автореферате результаты проведенной опытно­
экспериментальной работы подтверждают гипотезу исследования и являются
наглядным свидетельством эффективности предлагаемой модели и методики
формирования иноязычной письменной дискурсивной компетенции у
обучающихся вуза.

Изложенные в заключительной части автореферата основные
результаты исследования подтверждают научную и практическую
значимость работы. Компактность изложения многопланового материала
(введение, две главы, заключение, приложения) в сочетании с глубиной
теоретических выводов говорит о научной зрелости, профессионализме
диссертанта.

Следует отметить, что список научных трудов достаточно
репрезентативен. Основательность исходных позиций, участие в
международных конференциях, публикации автора, отражающие разные
аспекты проведенного исследования, подтверждают достоверность и
обоснованность результатов, представленных автором.

Диссертация Черемисиновой Риммы Анатольевны характеризуется
глубиной научно-теоретического осмысления значимой проблемы и
результативностью опытно-экспериментальной работы. Очевидно, что
автором проделана серьезная работа, имеющая большое значение для
развития теории и методики обучения иностранным языкам в вузе.
Автореферат написан хорошим научным языком, четко структурирован,
содержателен и дает полное впечатление обо всех аспектах проведенного
исследования.

На основании автореферата можно сделать вывод, что диссертация на
тему «Методика формирования иноязычной письменной дискурсивной
компетенции у обучающихся вуза» является самостоятельным, законченным
исследованием и соответствует требованиям пп.9-14 положения «О порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года (№ 842),
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Черемисинова
Римма Анатольевна заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и
методика обучения и воспитания (иностранные языки; уровень
профессионального образования).
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